
 

 

 UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL 

 
 

 
 

 

 

 

 

EVALUACIÓN DEL FUNCIONAMIENTO EN LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES CON LAGUNAS DE 

OXIDACIÓN ARICAGUA, MUNICIPIO ANTOLÍN DEL CAMPO, ESTADO 

NUEVA ESPARTA. 

 

Realizado por: 

 

 

Gil García Cristina María                                    Tarache Pericana José Luis 

 

 

Trabajo de Grado presentado ante la Universidad de Oriente como Requisito 

Parcial para optar por el título de: 

 

INGENIERO CIVIL 

 

 

Puerto La Cruz, Abril del 2010 

  



 

 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 4.5 Comparación SST con el valor establecido por la norma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 
  

 

Sólidos Disueltos Totales. Los valores promedios de los Sólidos Disueltos 

Totales en el afluente, como en el efluente, fueron de de 1463,69 mg/L y 1280,69 

mg/L respectivamente. Y el rango establecido por las normas en su artículo 10 es 

igual a 3000 mg/L en el efluente; es decir que el valor obtenido en la salida de la 

planta, está por debajo del rango señalado por las normas. 

 

1463,69

3000

1280,69

afluente rango min. efluente

Sólidos Disueltos Totales vs Norma  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 4.6 Comparación SDT con el valor establecido por la norma. 

 

 

 

Sólidos Totales. Los valores promedios de sólidos totales en el afluente, como 

en el efluente, fueron 1742,85 mg/l y 1481 mg/l respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 



123 
  

 

Cloruros. Los valores promedios de los Cloruros en el afluente, como en el 

efluente, fueron de de 335,92 mg/L y 333,46 mg/L respectivamente. Y el rango 

establecido por las normas en su artículo 10, tiene que ser menor a 1000 mg/L en el 

efluente; es decir que el valor obtenido en la salida de la planta, está por debajo del 

rango señalado por las normas. 

 

 

335,92

1000

333,46

afluente rango min. efluente

Cloruros vs Norma
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Fig. 4.7 Comparación cloruros con el valor establecido por la norma. 

 

 

 

Coliformes Totales. Los valores promedios de los Coliformes Totales en el 

afluente, como en el efluente, fueron de de 2,36x108 NMP/100ml y 1,46x104 

NMP/100ml respectivamente. Y el rango establecido por las normas por las normas 

en su artículo 10, tiene que ser promedio mensual menor a 5000 NMP/100 ml en el 

efluente; es decir que el valor obtenido en la salida de la planta, está muy por encima 

del rango señalado por las normas. 

 

 



124 
  

 

Coliformes Fecales. Los valores promedios de los Coliformes Fecales en el 

afluente, como en el efluente, fueron de de 6,23x107 NMP/100ml y 2,03x104 

NMP/100ml respectivamente. Y el rango establecido por las normas por las normas 

en su artículo 10, tiene que ser promedio mensual menor a 1000 NMP/100 ml en el 

efluente; es decir que el valor obtenido en la salida de la planta, está por encima del 

rango señalado por las normas. 

 

Se acota que el estos valores obtenidos de Coliformes Totales y Fecales fueron 

obtenidos sin pasar la muestra por el proceso de cloración, pues éste ya estaba fuera 

de funcionamiento al momento de iniciar el proceso de muestreo. 

 

4.1.2 Estimación  de los caudales de aguas residuales que ingresan a la planta de 

tratamiento. 

 

La planta de tratamiento de aguas residuales Aricagua, fue diseñada para un 

horizonte de diseño hasta el año 2015, para servir a una población de 100.000 

habitantes y un caudal máximo de entrada a la planta de 300 l/seg. Por factores 

económicos se construyó una primera etapa con un horizonte de diseño hasta el año 

2005 para servir a una población de 20.000 habitantes y con un caudal máximo de 

entrada de 50 L/seg. En la actualidad se encuentra en funcionamiento solo la primera 

etapa construida en la cual su umbral de diseño ya se cumplió. 

  

En este trabajo de investigación se realizaron ciertos cálculos sobre la población 

a servir para los años 2005 cuyo resultado fue de 22.837 habitantes, para el año 2009 

cuyo resultado fue de 25.428 habitantes, para el 2015 cuyo resultado fue 30.079 

habitantes y para el 2025 cuyo resultado fue 39.037 habitantes. Para el cálculo del 

caudal teórico por medio de la población, se utilizó una dotación de 250 L/hab/dia y 

un factor de retorno de 0.8 cuyos resultados fueron los siguientes: para el año 2005 un 

 



125 
  

 

caudal medio (Qmed) de 52.86 L/seg, y un caudal máximo (Qmax) de 137.17 L/seg; 

para el año 2009 un caudal medio (Qmed) de 58.86 l/seg y un caudal máximo (Qmax) 

de 150 L/seg; para el año 2015 un caudal medio (Qmed) de 66.42 L/seg y un caudal 

máximo (Qmax) de 172.4 L/seg y para el año 2025 un caudal medio (Qmed) de 90.36 

l/seg y un caudal máximo (Qmax) de 213.81 L/seg. 

   

Por medio de aforos se determinó el caudal de entrada a la planta en el año 

2009, cuyo resultado fue de 58.44 l/seg. Que comparado con el caudal medio teórico 

en dicho año nos indica que la estimación de la población tiene un margen de error de 

0.7 %. 

20000
22837

pob diseño pob estimada

POBLACIONES DEL AÑO 2005
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 4.8 Población teórica y de diseño del año 2005 

 

 

 

 

                

 

 

 



126 
  

 

 

25246 25428

pob servida pob estimada

POBLACIONES DEL AÑO 2009
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 4.9 Población servida y estimada del año 2009 

 

 

 

100000

30079

pob diseño pob estimada

POBLACIONES DEL AÑO 2015
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 4.10 Población teórica y estimada del año 2015 

 

 

 



127 
  

 

 

50 52,86

Q diseño Q estimado

CAUDALES DEL AÑO 2005
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 4.11Caudal de diseño y estimado del año 2005 

 

 

 

 

58,44 58,86

Q real Q estimado

CAUDALES DEL AÑO 2009

 
Fig. 4.12 Caudal real y estimado del año 2009 

 



128 
  

 

 

 

300

66,42

Qdiseño Q estimado

CAUDALES DEL AÑO 2015

 
Fig. 4.13 Caudal de diseño y estimado del año 2015 

 

4.1.3 Eficiencia del sistema. 

 

Después de realizar el cálculo de la eficiencia, en el efluente, para los distintos 

parámetros físico-químicos, dió como resultado los siguientes valores: 

 

Demanda Bioquímica de Oxigeno: 81.18% 

Sólidos Suspendidos Totales: 34.78% 

Sólidos Totales: 14.52% 

Sólidos Disueltos Totales: 12.34% 

 

 



129 
  

 

81,18

34,78
14,52 12,34

DBO SST ST SDT

EFICIENCIA DEL SISTEMA

 
Fig. 4.14 Eficiencia del sistema 

 

 

 

 



130 
 

CAPITULO V 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 

5.1 Conclusiones. 

 

1. La planta de tratamiento fue diseñada para una población de 100.000 

habitantes, sin embargo la primera etapa construida y actualmente en funcionamiento, 

cubre una población de diseño de 20.000 habitantes según información suministrada 

por la Unidad Ejecutora de Saneamiento Ambiental (UESA), con un umbral hasta el 

2005, el cual, para ese año la población era de 20.325 habitantes. Actualmente la 

población es de 24.193 habitantes, aunque esta cifra varía en temporadas 

vacacionales, aumentando hasta en un 30%; la cifra que excede la capacidad de la 

primera etapa. 

 

2. El efluente del sistema de tratamiento presentó los siguientes valores físico-

químicos promedios: el pH el valor fue de 7.73, el valor de DBO fue 68.38 mg/l, el 

OD el valor fue de 6.36 mg/l, el SST el valor fue de 88.85 mg/l, el ST el valor fue de 

1481.85 mg/l, el SDT el valor fue de 1280.69 mg/l, el cloruro el valor fue de 333.46 

mg/l. Según la norma [1], los valores de DBO, SST y OD están por encima del limite 

maximo establecido, lo que significa que la planta no esta cumpliendo con el proceso 

de remoción de la carga orgánica. 

 

3. Los valores bacteriológicos obtenidos en los estudios del laboratorio de 

Coliformes Fecales y Totales en el efluente fueron de 2.03x104 NMP/100 y 1.46x104 

NMP/100 respectivamente, donde cada valor excede notablemente se valor permitido

 



131 
  

 

 por la norma [1]. Debido a que la muestra no paso por un  proceso de cloración, 

ya que se encuentra fuera de funcionamiento. 

 

4. En la eficiencia del sistema de tratamiento para la DBO fue de 81.18%, para 

los SST de 34.78%, para los SDT de 12.75%,  para los ST de 14.06%, midiendo estos 

valores en función de eficiencia, estos valores son muy deficiente para el sistema de 

tratamiento además de no cumplir con las normas sanitarias venezolanas. 

 

5. Según los valores obtenidos en los estudios físicos-químicos y 

bacteriológicos muestran que el sistema de tratamiento, de aguas servidas está 

trabajando en condiciones poco óptimas con respecto a la eficiencia. Debido a que los 

resultados obtenidos, sobre todo en materia de sólidos, están muy por debajo del 

limite esperado en remoción de sólidos. 

 

6. El valor de la eficiencia en la remoción de la DBO fue de 81,18%, aunque es 

notable que esta funcionando el sistema en este aspecto, se necesita aumentar la 

eficiencia en la eliminación de la DBO, para que el agua residual tratada, sea 

reutilizable. 

 

7. Las lagunas de oxidación y maduración en temporadas vacacionales, se 

colapsan (se desbordan), debido a que el sistema de bombeo hacia el tanque de 

almacenamiento, ubicado en el cerro el coco, solo funciona una sola bomba de dos 

que deberían estar operativas. 

 

8. De los ocho (8) aireadores de la laguna de aireación, solo están funcionando 

dos (2), lo que genera, que la inyección de oxígeno a la laguna, sea insuficiente, 

ocasionando así, que la eliminación de la DBO, sea menor de la esperada. 

 

 



132 
  

 

9. La trampa de sólidos (rejillas), se encuentra en las estaciones de bombeo, y 

son muy grandes, debido a esto esta pasando una gran cantidad de sólidos hacia la 

planta de tratamiento. 

 

10. La planta eléctrica de emergencia, se encuentra fuera de funcionamiento, es 

decir, que en el momento que no exista suministro de electricidad, la planta de 

tratamiento deja su funcionamiento por el tiempo que no exista ya nombrado 

suministro eléctrico. 

 

11. El sistema de cloración no funciona, por lo que se esta suministrando agua 

para riego de cultivos y ornamento sin clorar, con un alto grado de contaminación a lo 

que en bacterias se refiere. 

 

12. Desde su puesta en funcionamiento, la planta de tratamiento de aguas 

residuales Aricagua, no se le ha realizado ningún tipo de limpieza en sus lagunas, lo 

que nos hace deducir, que el fondo de estas lagunas tiene una capa considerable de 

lodos, debido a que no existen sedimentadores, ni lechos de secados  en el sistema, y 

todo el lodo generado, se queda estancados en las lagunas 

 

13. El Centro Regional de Investigaciones Ambientales (CRIA), como ente 

encargado de realizarles las pruebas de laboratorios correspondientes a el agua 

residual cruda, y el agua residual ya tratada; no realizan estudios de fósforo, nitrógeno 

y metales pesados, siendo estos un parámetro importante en las aguas tipo II, sub-tipo 

2B, que son aguas destinadas al riego de cultivos comestibles. 

 

 

 

 



133 
  

 

5.2 Recomendaciones. 

 

1. Realizar una limpieza con un camión tipo vaccum, en el fondo de las 

lagunas, para lograr así una disminución de la capa de lodos acumulados en el 

trayecto de 12 años de tiempo de funcionamiento de la planta. 

 

2. Culminar el proyecto original, construyendo los sedimentadores, retornando 

una los lodos, construir el digestor aerobico y un lecho de secado. 

 

3. Limpiar los alrededores de toda la planta (eliminación de vegetación 

herbácea)  

 

4. Reparar, o sustituir el generador de electricidad de emergencia, para evitar 

que en los momentos que falle el suministro eléctrico, el proceso de tratamiento de la 

planta, no pare su funcionamiento. 

5. Reparar el sistema de cloración o sustituir por uno que garantice que la 

dosificación de cloro se el adecuado y constante. 

 

6. Suministrar una bomba centrifuga de las mismas características de la 

anterior, y realizarle un mantenimiento a la ya existente, para que el sistema de 

bombeo hacia el cerro el coco, funcione a su máxima capacidad. 

 

7. Reparar los inyectores de aire de la laguna de aireación, y suministrar los que 

no tengan reparación, para completar así el número de aereadores para la cual fue 

diseñada. 

 

 



134 
  

 

8. Realizarle mantenimiento a las rejillas ubicadas en las estaciones de bombeo 

y adicionar aparte una rejilla de retensión de sólidos, en la tanquilla de recepción de 

las aguas provenientes de las estaciones Miragua y Parguito. 

 

9. Realizar estudios adicionales como los de Nitrogeno, Fosforo y metales 

pesados, para corroborar si el agua residual tratada, puede ser reutilizada. 

 

 



 
 

BIBLIOGRAFIA CITADA 

 

1. Normas para la Clasificación y Control de la Calidad de los Cuerpos de Aguas 

y Vertidos o Efluentes líquidos. (Decreto 883).(1995, Octubre 11). Gaceta 

oficial de la República de Venezuela, 5021 (Extraordinaria), 18-12-95.  

2. Normas Sanitarias para Proyecto, construcción, Reparación, Reforma y 

Mantenimiento de Edificaciones.(1988). Gaceta Oficial de la República 

de Venezuela, 4044 (Extraordinaria), 08-09-1988. 

3. Normas Sanitarias para el Proyecto, Construcción, Ampliación, Reforma y 

Mantenimiento de las Instalaciones Sanitarias para Desarrollo 

Urbanísticos. (1989). Gaceta Oficial de la República de Venezuela, 4.103 

(Extraordinaria), 02-06-1989. 

4. Normas para la elaboración de Proyecto de Sistemas de Tratamiento de Aguas 

Servidas Urbanas. Volumen III. Instituto Nacional de Obras Sanitarias 

(INOS). Enero. (1976). 

5. American Public Health Association; AMERICAN WATER WORKS 

ASSOCIATION; WATER RNVIROMENT FECERATION (APHA-

AWWA-WEF): Standard methods for the Examination of water and 

wasterwater. 20th Edition. Washington, USA. (1998). 

6. González, Y. y Sánchez, G. (2003). Evaluación Técnica del proceso 

anaerobio de la planta de aguas residuales de Guanta. Tesis de Grado no 

publicada. Universidad de Oriente, Puerto la Cruz. 

7. Bravo, D. (2004). Análisis preliminar del funcionamiento de la planta de 

tratamiento de aguas servidas El Maguey. Tesis de Grado no publicada. 

Universidad de Oriente, Puerto la Cruz. 

 



 
 

8. Paliche, J. y Lopez, J. (2007). Evaluación del sistema de tratamiento de aguas 

servidas de la población de Aragua de Barcelona, Municipio Aragua, 

Estado Anzoátegui. Tesis de grado no publicada. Universidad de Oriente, 

Puerto la Cruz. 

9. Rivas, G. (1978). Tratamiento de Aguas Residuales (2da ed). Caracas: 

Ediciones Vega. 

10. Metcalf & Eddy. (1998). Ingeniería de Aguas Residuales (3ra ed). Madrid: 

McGraw-Hill. 

11. Coliformes. (2009). [Página Web en línea]. Disponible en: //http  

www. \WIKIPEDIA\ la enciclopedia libre.htm 

 

12. Virus. (2009).[Página Web en línea]. Disponible en: //http 

www. \WIKIPEDIA\ la enciclopedia libre.htm 

 

13. Aguas Negras. (2009). [Página Web en línea]. Disponible en: //http  

www. \WIKIPEDIA\ la enciclopedia libre.htm 

 

14. Tratamiento de Agua Residual. (2009).[Página Web en linea]. Disponible en:  

//http www. \WIKIPEDIA\.htm 

 

 

 

15. Municipio Antolin del Campo. (2009).[Página Web en linea]. Disponible en:  

//http www. \WIKIPEDIA\.htm 

 

 



 
 

16. Ghanen, A. (1997).Guía practica para el curso de tratamiento de aguas 

residuales, Universidad de Oriente, Núcleo de Anzoátegui 

 

17. Canaleta Parshall. (2009).[Página Web en linea]. Disponible en:  

//http www.google.co.ve/images 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXOS 

ANEXO A 

 

Tabla A.1. Muestreo 1 de fecha: 25/09/2008 
 

PARÀMETROS Pto. 1 (afluente) Pto. (efluente) 
Aspecto turbia Verdosa 
Conductividad (µS/cm) 2360 2250 
Temperatura  31,25 31,51 
pH 7,23 7,74 
Salinidad (g/l) 1,21 1,08 
Oxigeno Disuelto (mg/l) 2,50 8,36 
Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO5, 20) 265 28 
Sólidos Suspendidos Totales a 103 ºC (mg/l) 189 74 
Sólidos Disueltos Totales (mg/l) 1637 1386 
Sólidos Totales (mg/l) 1826 1460 
Cloruros (mg/l) 362 336 

BACTERIOLOGÍA 
Coliformes Totales (UFC/100ml) 4,2x108 3.6x105

Coliformes Fecales (UFC/100ml) 1,6x108 5,3x104

 

 

 

Tabla A.2. Muestreo 2 de fecha: 23/10/2008 
 

PARÀMETROS Pto. 1 (afluente) Pto. (efluente) 
Aspecto Turbia Verdosa 
Conductividad (µS/cm) 2463 2149 
Temperatura  30,56 30,85 
Ph 6,97 7,12 
Salinidad (g/l) 1,07 0,94 
Oxigeno Disuelto (mg/l) 2,48 7,63 
Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO5, 20) 259 21 
Sólidos Suspendidos Totales a 103 ºC (mg/l) 170 68 
Sólidos Disueltos Totales (mg/l) 1469 1204 
Sólidos Totales (mg/l) 1639 1272 